
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 49 (1975)

Heft: 4

Rubrik: Bevölkerung und Gesundheitswesen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Vierteljahrestabellen

BEVÖLKERUNG UND GESUNDHEITSWESEN

Entwicklung der Wohnbevölkerung

Monate Anfangs¬
bestand

Geburten-
iiber-

schuss

Zuzugs-
über-
schuss Gesamtzunahme

Endbestand
Mittlere

bevölkerung

Überhaupt1)

Davon Ausländer

absolut %

Oktober
November
Dezember

4. Viertelj. 1975
4. Viertelj. 1974

151 277

150 968
150 939

-11
-28
-44

- 298
1

-1 071

- 309

- 29

-1 115

150 968
150 939
149 824

22 261

22 134
21 022

14,7

14,7

14,0

151 120

150 950
150 380

151 277

156 986
-83
-45

-1 370

-3 673
-1453
-3718

149 824
153 268

21 022

22 815
14,0

14,9

150 820
155 880

1) Fortschreibung auf Grund des definitiven Volkszählungsergebnisses 1970.

Eheschliessungen, Lebendgeborene und Todesfälle1)

Absolute Zahlen Auf 1000 Einwohner Im 1. Le¬
bensjahr

Monate
Lebend¬
geborene

Gestorbene
EheLebend-

geborene Gestorbene

Gestorbene

auf 100
Lebend-
geborene

schliessungen

überhaupt

Im 1.
Lebensjahr

schliessungen

Oktober 65 125 136 1 5,2 9,9 10,8 0,8

November 44 102 130 3 3,5 8,1 10,3 2,9
Dezember 41 122 166 1 3,3 9,7 13,2 0,8

4. Viertelj. 1975 150 349 432 5 4,0 9,3 11,5 1,4
4. Viertelj. 1974 195 353 398 5 5,0 9,1 10,2 1,4

A) Ausserdem 23 (16) Eheschliessungen Ortsfremder, 665 (716) lebendgeborene Ortsfremde, 284 (279) Todesfälle
Ortsfremder.

Geburten

Lebendgeborene
Geborene

inkl. Totgeborene

davon

Monate
männlich weiblich

total
ausser-
ehelich

Schweizer
Ausländer

in
Spitälern

u.
Anstalten

geboren

total
davon
ausser-
ehelich

Oktober
November
Dezember

66
52

61

59

50

61

125

102

122

5

6

8

84

59
81

41

43
41

125

101

122

125

103

123

5

6

8

4. Vierteljahr 1975

4. Vierteljahr 1974
179
171

170
182

349
353

19

25

224

226
125

127

348

352

351

356

19

26



Todesfälle nach Todesursachen, Geschlecht, Sterbeort, Alter

Altersjahre Geschlecht Todesfälle
Todesursachen total

Geschlecht
1 16 65

4. Vierteljahr

Sterbeort Unter
1

männlich weiblichbis bis und
15 64 mehr 1975 1974

Todesursachen
1. Cholera
2. Typhus — —
3. Ruhr, Amöbeninfektion __
4. Durchfall (Enteritis usw.)
5. Tuberkulose der Atmungsorgane — — — 4 1 3 4
6. Sonstige Tuberkulose — — —
7. Pest
8, Diphtherie — — —
9. Keuchhusten —

10. Scharlach, Rachenerkrankungen — — — — — — — —
11. Meningokokkeninfektion — — — — — — — —
12. Akute Poliomyelitis — — — — — — — —
13. Pocken — __ — — — — — —
14. Masern — —
15. Rickettsiosen (Fleckfieber usw.) — — — — — — — —
16. Malaria — — — — — — —
17. Syphilis (Lues) — — — — — — — —
18. Sonstige infektiöse Krankheiten — — — 1 1 — 1 —
19. Bösartige Neubildungen — 1 30 84 74 41 115 113
20. Gutartige Neubildungen — — 2 1 1 2 3 1
21. Diabetes mellitus — — — 7 5 2 7 14
22. Ernährungsmangelkrankheiten — — — — — — — —
23. Anämien — — 1 — — 1 1 —
24. Meningitis — — — — — — — —
25. Akutes rheumatisches Fieber — — — — — — — —
26. Chron. rheumat. Herzkrankheiten — — 1 — 1 — 1 1

27. Bluthochdruck — — — 2 1 1 2 6
28. Ischämische Herzkrankheiten — — 12 57 39 30 69 56
29. Sonstige Herzkrankheiten — — 13 62 25 50 75 54
30. Hirngefässkrankheiten — — 3 45 18 30 48 37
31. Grippe — — 1 1 1 1 2 6
32. Pneumonie — — — 11 5 6 11 8
33. Bronchitis, Emphysem, Asthma — — 2 3 3 2 5 6
34. Magen- und Zwölffingerdarm -

geschwür — — — 1 1 — 1 2
35. Appendizitis — — — — — — — 1

36. Darmverschluss, Eingeweidebruch — — — 1 — 1 1 3
37. Leberzirrhose — — 7 3 3 7 10 5
38. Nephritis, Nephrose — — — — — — — —
39. Prostatahypertrophie — — — 2 2 — 2 3
40. Fehlgeburt — — — — — — — —
41. And. Komplik. d. Schwangers. usw. — — — — — — — —
42. Angeborene Missbildungen — — — 2 — 2 2 2
43. Geburtsverletzungen usw 1 — — — 1 — 1 2
44. And. Ursachen perinataler Mortal. 1 — — — —. 1 1 1

45. Mangelhaft bez. Krankheiten — — — 2 1 1 2 9
46. Sonstige Krankheiten — — 3 40 17 26 43 44
47. Motorfahrzeugunfälle — 1 2 2 5 — 5 4
48. Andere Unfälle 3 — 2 7 5 7 12 13
49. Selbstmord — — 6 2 5 3 8 7

50. Andere Fälle gewaltsamen Todes — — — — — — — —

Geschlecht
Männlich 2 2 53 158 215 215 182
Weiblich 3 — 32 182 217 217 216

Sterbeort
Krankenanstalten 5 1 45 187 118 120 238 254
Übrige Anstalten — — — 48 14 34 48 27
öffentlicher Boden — 1 17 11 19 10 29 7

Privatwohnungen — — 23 94 64 53 117 110

4. Vierteljahr 1975 5 2 85 340 215 217 432
4. Vierteljahr 1974 5 3 94 296 182 216 398



_ 7 -
Zu- und Wegzug von Familien und Einzelpersonen

4. Vierteljahr
Personengruppen Oktober November Dezember

1975 1974

Zuzug:
Familien 97 122 66 285 292

Personen im Familienverband 288 340 186 814 877

Einzelpersonen 876 1 004 577 2 457 2 517

Personen überhaupt 1 164 1 344 763 3 271 3 394

Wegzug :

Familien 198 166 138 502 478
Personen im Familienverband 558 477 370 1405 1399
Einzelpersonen 904 868 1 464 3 236 5 668

Personen ii berhaupt 1462 1 345 1 834 4 641 7 067

Mehrzuzug:
Familien - 101 - 44 - 72 - 217 - 186

Personen im Familienverband - 270 - 137 - 184 - 591 - 522

Einzelpersonen - 28 136 - 887 - 779 -3151
Personen überhaupt - 298 - 1 -1 071 -1 370 -3 673

Heimat und Herkunftsort bzw. Wegzugsziel der Gewanderten

Zuzug im Wegzug im Mehrzuzug im
Heimat 4. Vierteljahr 4. Vierteljahr 4. Vierteljahr

Herkunftsort bzw. Wegzugsziel
1975 1974 1975 1974 1975 1974

Heimat :

Stadt Bern 79 70 95 104 - 16 - 34

Übriger Kanton Bern 1 401 1 407 1 490 1 634 - 89 -227
Übrige Schweiz 1 205 1 294 1 129 1 231 76 - 63

Ausland 586 623 1 927 4 098 -1341 -3475

Herkunftsort bzw. Wegzugsziel:

Regionsgemeinden 946 820 1 246 1 409 -300 -589
Übriger Kanton Bern 875 879 686 826 189 53

Übrige Schweiz 1 049 1 191 842 975 207 216
Ausland 401 504 1 839 3 818 -1438 -3314
Unbekannt 28 39 - 28 - 39

Alle Gewanderten 3 271 3 394 4 641 7 067 -1370 -3673



- 8 -
Das Alter der Gewanderten

Geschlecht

Personengruppen

Alle
Davon entfallen auf die Altersgruppe

Gewanderten

Unter
16 Jahre

16-19
Jahre

20-39
Jahre

40-59
Jahre

60-64
Jahre

65 und
mehr
Jahre

Zuzug:

Männliche Personen
Weibliche Personen

1 526
1 745

148

155

141

345

1 051
1 014

137

147

20

29
29

55

Erwerbstätige
Nichterwerbstätige

1 917
1 354

3

300

306
180

1 351

714
219

65
23

26

15

69

Zusammen 4. Vierteljahr 1975

Zusammen 4. Vierteljahr 1974

3 271

3 394

303

309

486
542

2 065
2 209

284
227

49
31

84

76

Wegzug:

Männliche Personen
Weibliche Personen

2 597

2 044

245

242

109

147

1 695
1 336

449
206

41

34

58

79

Erwerbstätige
Nichterwerbstätige

3 198
1 443 487

182

74

2 360
671

549
106

53

22

54

83

Zusammen 4. Vierteljahr 1975

Zusammen 4. Vierteljahr 1974

4 641

7 067
487
493

256

588

3 031

4 605
655

1 168

75

69

137

144

Mehrzuzug:

Männliche Personen
Weibliche Personen

-1071
-299

- 97

- 87

32

198
-644
- 322

- 312

- 59
- 21

- 5
- 29

- 24

Erwerbstätige
Nichterwerbstätige

-1281

- 89

3

-187
124
106

-1009
43

-330
- 41

- 30

4
- 39

- 14

Zusammen 4. Vierteljahr 1975

Zusammen 4. Vierteljahr 1974

-1370
-3673

- 184

- 184

230

- 46
-966
-2396

-371
-941

- 26

- 38
- 53

- 68



- 9 -
Zu- und weggezogene Männer nach Erwerbszugehörigkeit

Erwerbsklasse, Berufsstellung,
Nichtberufstätige

Zuzug im
4. Vierteljahr

Wegzug im
4. Vierteljahr

Mehrzuzug im
4. Vierteljahr

1975 1974 1975 1974 1975 1974

Industrie und Handwerk 198 207 390 576 — 192 — 369

davon Nahmngsmittelherstellung 18 34 45 99 — 27 — 65

davon Graphisches Gewerbe 39 19 52 104 — 13 — 85

davon Metallindustrie 22 7 59 46 — 37 — 39

davon Maschinenindustrie, Apparatebau 67 86 131 178 — 64 — 92

Baugewerbe 125 127 825 2 642 — 700 —2 515

Handel, Banken, Versicherungen 117 133 195 242 — 78 — 109

Verkehr 82 69 87 94 — 5 — 25

Gastgewerbe 132 147 176 342 — 44 — 195

Andere Dienstleistungen 163 146 197 207 — 34 — 61

Übrige Erwerbsklassen 115 101 198 218 — 83 — 117

Berufstätige zusammen 932 930 2 068 4 321 —1 136 —3 391

davon Arbeiter 465 490 1 495 3 662 —1 030 —3 172

davon in Privatbetrieben 754 731 1 847 4 084 —1 093 —3 353

Nichtberufstätige 594 634 529 538 65 96

davon Familienangehörige 169 192 282 290 — 113 — 98

Zusammen 1 526 1 564 2 597 4 859 —1 071 —3 295

Zu- und weggezogene Frauen nach Erwerbszugehörigkeit

Erwerbsklasse, Berufsstellung,
Nichtberufstätige

Zuzug im
4. Vierteljahr

Wegzug im
4. Vierteljahr

Mehrzuzug im
4. Vierteljahr

1975 1974 1975 1974 1975 1974

Industrie und Handwerk 87 91 156 192 — 69 — 101

davon Nahrungsmittelherstellung 15 22 36 56 — 21 — 34

davon Kleider-, Wäsche-, Schuhherstellung 9 8 12 13 — 3 — 5

davon Graphisches Gewerbe 22 22 31 49 — 9 — 27

davon Metallindustrie 1 — 1 2 — — 2

davon Maschinenindustrie, Apparatebau 14 24 35 32 — 21 — 8

Handel, Banken, Versicherungen 168 181 155 179 13 2

Verkehr 51 60 61 75 — 10 — 15

Gastgewerbe 102 107 148 151 — 46 — 44
Andere Dienstleistungen 218 239 236 272 — 18 — 33

davon Hauswirtschaft 25 27 22 27 3 —
Spitäler 302 317 270 313 32 4

Übrige Erwerbsklassen 57 64 104 122 — 47 — 58

Berufstätige zusammen 985 1 059 1 130 1 304 — 145 — 245

davon Arbeiterinnen 381 355 552 624 — 171 — 269
davon in Privatbetrieben 719 775 853 962 — 134 — 187

Nichtberufstätige 760 771 914 904 — 154 — 133

davon Familienangehörige 433 450 685 698 — 252 — 248

Zusammen 1 745 1 830 2 044 2 208 — 299 — 378



- 10 -
Zugezogene Ausländer nach Erwerbszugehörigkeit und Herkunftsort

Erwerbsklassen,
Berufsstellung,

Nichtberufstätige

Zugezogene
Ausländer

Erwerbsklassen,
Berufsstellung,

Nichtberufstätige

Zugezogene
Ausländer

aus
der

Schweiz

aus
dem
Ausland Überhaupt

aus
der

Schweiz

aus
dem
Ausland überhaupt

A. Männer:

Industrie und Handwerk
Baugewerbe
Handel, Banken, Versicherung
Verkehr
Gastgewerbe
Andere Dienstleistungen
Spitäler
Übrige Erwerbsklassen

35

44

15

3

38

20

8

11

13

15

6

28

16

3

7

48

59
21

3

66

36

11

18

B. Frauen:

Industrie und Handwerk
Baugewerbe
Handel, Banken, Versicherung
Verkehr
Gastgewerbe
Andere Dienstleistungen
Spitäler
Übrige Erwerbsklassen

17

1

5

1

15

14

16

5

5

1

7

12

13

22

2

5

1

22

26

29

5

Berufstätige zusammen
davon Arbeiter
davon in Privatbetrieben

174

141

159

88

50

80

262

191

239

Berufstätige zusammen
davon Arbeiterinnen
davon in Privatbetrieben

74

58
60

38

27

25

112

85

85

Nichtberufstätige
davon Familienangehörige

40

28

45

15

85

43
Nichtberufstätige

davon Familienangehörige
63

53

64

31

127

84

Zusammen 4. Vierteljahr 1975
Zusammen 4. Vierteljahr 1974

214

183

133

153

347

336

Zusammen 4. Vierteljahr 1975

Zusammen 4. Vierteljahr 1974

137

142

102

145

239

287

Polizeilich gemeldete Fälle der hauptsächlichsten ansteckenden
Krankheiten

Vierteljahre Diph¬
therie

Scharlach
Masern

und
Röteln

Spitze
Blattern

Ty-
phus

l)
Mumps

Keuchhusten Influenza

Kin-
der-
läh-

mung

Epidem.

entzündung
berkulose

4. Viertelj. 1975
4. Viertelj. 1974

- 8

7

2

11

4

12

1

1 3 1

25

136 -
3

1

732)

9

l) Davon Paratyphus 7 (1).
•) Inkl. für 1.-3. Vierteljahr 1975 nachgemeldete Fälle.

Patienteneintritte in Spitäler

Vierteljahre

Patienteneintritte überhaupt Davon in Bern wohnhaft

Psych.
Künik

Waldau

öffentl.
Spitäler Privatspitäler Insgesamt

Psych.
Klinik

Waldau

öffentl.
Spitäler Privatspitäler Insgesamt

4. Vierteljahr 1975
4. Vierteljahr 1974

238

223

6 119

6 020

6 045

5 939

12 402
12 182

74

73

1 890
1 875

2 334
2 304

4 298

4 252


	Bevölkerung und Gesundheitswesen

