

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 49 (1975)
Heft: 4

Rubrik: Bevölkerung und Gesundheitswesen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Vierteljahrestabellen

BEVÖLKERUNG UND GESUNDHEITSWESEN

Entwicklung der Wohnbevölkerung

Monate	Anfangsbestand	Geburten- über- schuss	Zuzugs- über- schuss	Gesamt- zunahme	Endbestand		Mittlere Wohn- bevölke- rung	
					Über- haupt ¹⁾	Davon Ausländer absolut %		
Oktober	151 277	- 11	- 298	- 309	150 968	22 261	14,7	151 120
November	150 968	- 28	- 1	- 29	150 939	22 134	14,7	150 950
Dezember	150 939	- 44	- 1 071	- 1 115	149 824	21 022	14,0	150 380
4. Viertelj. 1975	151 277	- 83	- 1 370	- 1 453	149 824	21 022	14,0	150 820
4. Viertelj. 1974	156 986	- 45	- 3 673	- 3 718	153 268	22 815	14,9	155 880

¹⁾ Fortschreibung auf Grund des definitiven Volkszählungsergebnisses 1970.

Eheschliessungen, Lebendgeborene und Todesfälle¹⁾

Monate	Absolute Zahlen				Auf 1000 Einwohner			Im 1. Lebensjahr Ge- storbene auf 100 Lebend- geborene	
	Ehe- schlies- sungen	Lebend- geborene	Gestorbene		Ehe- schlies- sungen	Lebend- geborene	Ge- storbene		
			über- haupt	Im 1. Le- bensjahr					
Oktober	65	125	136	1	5,2	9,9	10,8	0,8	
November	44	102	130	3	3,5	8,1	10,3	2,9	
Dezember	41	122	166	1	3,3	9,7	13,2	0,8	
4. Viertelj. 1975	150	349	432	5	4,0	9,3	11,5	1,4	
4. Viertelj. 1974	195	353	398	5	5,0	9,1	10,2	1,4	

¹⁾ Ausserdem 23 (16) Eheschliessungen Ortsfremder, 665 (716) lebendgeborene Ortsfremde, 284 (279) Todesfälle Ortsfremder.

Geburten

Monate	Lebendgeborene							Geborene inkl. Totgeborene	
	männ- lich	weib- lich	total	davon				total	davon ausser- ehelich
				ausser- ehelich	Schwei- zer	Aus- länder	in Spi- tälern u. An- stalten geboren		
Oktober	66	59	125	5	84	41	125	125	5
November	52	50	102	6	59	43	101	103	6
Dezember	61	61	122	8	81	41	122	123	8
4. Vierteljahr 1975 .	179	170	349	19	224	125	348	351	19
4. Vierteljahr 1974 .	171	182	353	25	226	127	352	356	26

Todesfälle nach Todesursachen, Geschlecht, Sterbeort, Alter

Todesursachen Geschlecht Sterbeort	Altersjahre				Geschlecht		Todesfälle total 4. Vierteljahr	
	Unter 1	1 bis 15	16 bis 64	65 und mehr	männ- lich	weib- lich	1975	1974
Todesursachen								
1. Cholera	—	—	—	—	—	—	—	—
2. Typhus	—	—	—	—	—	—	—	—
3. Ruhr, Amöbeninfektion	—	—	—	—	—	—	—	—
4. Durchfall (Enteritis usw.)	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Tuberkulose der Atmungsorgane	—	—	—	4	1	3	4	—
6. Sonstige Tuberkulose	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Pest	—	—	—	—	—	—	—	—
8. Diphtherie	—	—	—	—	—	—	—	—
9. Keuchhusten	—	—	—	—	—	—	—	—
10. Scharlach, Rachenerkrankungen	—	—	—	—	—	—	—	—
11. Meningokokkeninfektion	—	—	—	—	—	—	—	—
12. Akute Poliomyelitis	—	—	—	—	—	—	—	—
13. Pocken	—	—	—	—	—	—	—	—
14. Masern	—	—	—	—	—	—	—	—
15. Rickettsiosen (Fleckfieber usw.)	—	—	—	—	—	—	—	—
16. Malaria	—	—	—	—	—	—	—	—
17. Syphilis (Lues)	—	—	—	1	1	—	1	—
18. Sonstige infektiöse Krankheiten	—	—	—	—	—	—	—	—
19. Bösartige Neubildungen	—	1	30	84	74	41	115	113
20. Gutartige Neubildungen	—	—	2	1	1	2	3	1
21. Diabetes mellitus	—	—	—	7	5	2	7	14
22. Ernährungsmangelkrankheiten	—	—	—	—	—	—	—	—
23. Anämien	—	—	1	—	—	1	1	—
24. Meningitis	—	—	—	—	—	—	—	—
25. Akutes rheumatisches Fieber	—	—	—	—	—	—	—	—
26. Chron. rheumat. Herzkrankheiten	—	—	1	—	1	—	1	1
27. Bluthochdruck	—	—	—	2	1	1	2	6
28. Ischämische Herzkrankheiten	—	—	12	57	39	30	69	56
29. Sonstige Herzkrankheiten	—	—	13	62	25	50	75	54
30. Hirngefäßskrankheiten	—	—	3	45	18	30	48	37
31. Grippe	—	—	1	1	1	1	2	6
32. Pneumonie	—	—	—	11	5	6	11	8
33. Bronchitis, Emphysem, Asthma	—	—	2	3	3	2	5	6
34. Magen- und Zwölffingerdarm- geschwür	—	—	—	—	1	—	1	2
35. Appendizitis	—	—	—	—	—	—	—	1
36. Darmverschluss, Eingeweidebruch	—	—	—	1	—	1	1	3
37. Leberzirrhose	—	—	7	3	3	7	10	5
38. Nephritis, Nephrose	—	—	—	—	—	—	—	—
39. Prostatahypertrophie	—	—	—	2	2	—	2	3
40. Fehlgeburt	—	—	—	—	—	—	—	—
41. And. Komplik. d. Schwangers. usw.	—	—	—	—	—	—	—	—
42. Angeborene Missbildungen	—	—	—	2	—	2	2	2
43. Geburtsverletzungen usw.	1	—	—	—	1	—	1	2
44. And. Ursachen perinataler Mortal.	1	—	—	—	—	1	1	1
45. Mangelhaft bez. Krankheiten	—	—	—	2	1	1	2	9
46. Sonstige Krankheiten	—	—	3	40	17	26	43	44
47. Motorfahrzeugunfälle	—	1	2	2	5	—	5	4
48. Andere Unfälle	3	—	2	7	5	7	12	13
49. Selbstmord	—	—	6	2	5	3	8	7
50. Andere Fälle gewaltsamen Todes	—	—	—	—	—	—	—	—
Geschlecht								
Männlich	2	2	53	158	215	—	215	182
Weiblich	3	—	32	182	—	217	217	216
Sterbeort								
Krankenanstalten	5	1	45	187	118	120	238	254
Übrige Anstalten	—	—	—	48	14	34	48	27
Öffentlicher Boden	—	1	17	11	19	10	29	7
Privatwohnungen	—	—	23	94	64	53	117	110
4. Vierteljahr 1975	5	2	85	340	215	217	432	—
4. Vierteljahr 1974	5	3	94	296	182	216	—	398

Zu- und Wegzug von Familien und Einzelpersonen

Personengruppen	Oktober	November	Dezember	4. Vierteljahr	
				1975	1974
Zuzug:					
Familien	97	122	66	285	292
Personen im Familienverband	288	340	186	814	877
Einzelpersonen	876	1 004	577	2 457	2 517
Personen überhaupt	1 164	1 344	763	3 271	3 394
Wegzug:					
Familien	198	166	138	502	478
Personen im Familienverband	558	477	370	1 405	1 399
Einzelpersonen	904	868	1 464	3 236	5 668
Personen überhaupt	1 462	1 345	1 834	4 641	7 067
Mehrzug:					
Familien	— 101	— 44	— 72	— 217	— 186
Personen im Familienverband	— 270	— 137	— 184	— 591	— 522
Einzelpersonen	— 28	— 136	— 887	— 779	— 3 151
Personen überhaupt	— 298	— 1	— 1 071	— 1 370	— 3 673

Heimat und Herkunfts- bzw. Wegzugsziel der Gewanderten

Herkunfts- bzw. Wegzugsziel	Zuzug im 4. Vierteljahr		Wegzug im 4. Vierteljahr		Mehrzug im 4. Vierteljahr	
	1975	1974	1975	1974	1975	1974
Heimat:						
Stadt Bern	79	70	95	104	— 16	— 34
Übriger Kanton Bern	1 401	1 407	1 490	1 634	— 89	— 227
Übrige Schweiz	1 205	1 294	1 129	1 231	76	— 63
Ausland	586	623	1 927	4 098	—1341	—3475
Herkunfts- bzw. Wegzugsziel:						
Regionsgemeinden	946	820	1 246	1 409	— 300	— 589
Übriger Kanton Bern	875	879	686	826	189	53
Übrige Schweiz	1 049	1 191	842	975	207	216
Ausland	401	504	1 839	3 818	—1438	—3314
Unbekannt	28	39	— 28	— 39
Alle Gewanderten	3 271	3 394	4 641	7 067	—1370	—3673

Das Alter der Gewanderten

Geschlecht Personengruppen	Alle Gewan- derten	Davon entfallen auf die Altersgruppe					
		Unter 16 Jahre	16–19 Jahre	20–39 Jahre	40–59 Jahre	60–64 Jahre	65 und mehr Jahre
Zuzug:							
Männliche Personen	1 526	148	141	1 051	137	20	29
Weibliche Personen	1 745	155	345	1 014	147	29	55
Erwerbstätige	1 917	3	306	1 351	219	23	15
Nichterwerbstätige	1 354	300	180	714	65	26	69
Zusammen 4. Vierteljahr 1975	3 271	303	486	2 065	284	49	84
Zusammen 4. Vierteljahr 1974	3 394	309	542	2 209	227	31	76
Wegzug:							
Männliche Personen	2 597	245	109	1 695	449	41	58
Weibliche Personen	2 044	242	147	1 336	206	34	79
Erwerbstätige	3 198	—	182	2 360	549	53	54
Nichterwerbstätige	1 443	487	74	671	106	22	83
Zusammen 4. Vierteljahr 1975	4 641	487	256	3 031	655	75	137
Zusammen 4. Vierteljahr 1974	7 067	493	588	4 605	1 168	69	144
Mehrzuzug:							
Männliche Personen	-1071	- 97	32	- 644	- 312	- 21	- 29
Weibliche Personen	- 299	- 87	198	- 322	- 59	- 5	- 24
Erwerbstätige	-1281	3	124	-1009	- 330	- 30	- 39
Nichterwerbstätige	- 89	- 187	106	43	- 41	4	- 14
Zusammen 4. Vierteljahr 1975	-1370	- 184	230	- 966	- 371	- 26	- 53
Zusammen 4. Vierteljahr 1974	-3673	- 184	- 46	-2396	- 941	- 38	- 68

Zu- und weggezogene Männer nach Erwerbszugehörigkeit

Erwerbsklasse, Berufsstellung, Nichtberufstätige	Zuzug im 4. Vierteljahr		Wegzug im 4. Vierteljahr		Mehrzuzug im 4. Vierteljahr	
	1975	1974	1975	1974	1975	1974
Industrie und Handwerk	198	207	390	576	— 192	— 369
davon Nahrungsmittelherstellung	18	34	45	99	— 27	— 65
davon Graphisches Gewerbe	39	19	52	104	— 13	— 85
davon Metallindustrie	22	7	59	46	— 37	— 39
davon Maschinenindustrie, Apparatebau	67	86	131	178	— 64	— 92
Baugewerbe	125	127	825	2 642	— 700	— 2 515
Handel, Banken, Versicherungen	117	133	195	242	— 78	— 109
Verkehr	82	69	87	94	— 5	— 25
Gastgewerbe	132	147	176	342	— 44	— 195
Andere Dienstleistungen	163	146	197	207	— 34	— 61
Übrige Erwerbsklassen	115	101	198	218	— 83	— 117
Berufstätige zusammen	932	930	2 068	4 321	— 1 136	— 3 391
davon Arbeiter	465	490	1 495	3 662	— 1 030	— 3 172
davon in Privatbetrieben	754	731	1 847	4 084	— 1 093	— 3 353
Nichtberufstätige	594	634	529	538	65	96
davon Familienangehörige	169	192	282	290	— 113	— 98
Zusammen	1 526	1 564	2 597	4 859	— 1 071	— 3 295

Zu- und weggezogene Frauen nach Erwerbszugehörigkeit

Erwerbsklasse, Berufsstellung, Nichtberufstätige	Zuzug im 4. Vierteljahr		Wegzug im 4. Vierteljahr		Mehrzuzug im 4. Vierteljahr	
	1975	1974	1975	1974	1975	1974
Industrie und Handwerk	87	91	156	192	— 69	— 101
davon Nahrungsmittelherstellung	15	22	36	56	— 21	— 34
davon Kleider-, Wäsche-, Schuhherstellung	9	8	12	13	— 3	— 5
davon Graphisches Gewerbe	22	22	31	49	— 9	— 27
davon Metallindustrie	1	—	1	2	—	— 2
davon Maschinenindustrie, Apparatebau	14	24	35	32	— 21	— 8
Handel, Banken, Versicherungen	168	181	155	179	13	2
Verkehr	51	60	61	75	— 10	— 15
Gastgewerbe	102	107	148	151	— 46	— 44
Andere Dienstleistungen	218	239	236	272	— 18	— 33
davon Hauswirtschaft	25	27	22	27	3	—
Spitäler	302	317	270	313	32	4
Übrige Erwerbsklassen	57	64	104	122	— 47	— 58
Berufstätige zusammen	985	1 059	1 130	1 304	— 145	— 245
davon Arbeiterinnen	381	355	552	624	— 171	— 269
davon in Privatbetrieben	719	775	853	962	— 134	— 187
Nichtberufstätige	760	771	914	904	— 154	— 133
davon Familienangehörige	433	450	685	698	— 252	— 248
Zusammen	1 745	1 830	2 044	2 208	— 299	— 378

Zugezogene Ausländer nach Erwerbszugehörigkeit und Herkunftsland

Erwerbsklassen, Berufsstellung, Nichtberufstätige	Zugezogene Ausländer			Erwerbsklassen, Berufsstellung, Nichtberufstätige	Zugezogene Ausländer		
	aus der Schweiz	aus dem Aus- land	über- haupt		aus der Schweiz	aus dem Aus- land	über- haupt
A. Männer:							
Industrie und Handwerk	35	13	48	Industrie und Handwerk	17	5	22
Baugewerbe	44	15	59	Baugewerbe	1	1	2
Handel, Banken, Versicherung	15	6	21	Handel, Banken, Versicherung	5	—	5
Verkehr	3	—	3	Verkehr	1	—	1
Gastgewerbe	38	28	66	Gastgewerbe	15	7	22
Andere Dienstleistungen	20	16	36	Andere Dienstleistungen	14	12	26
Spitäler	8	3	11	Spitäler	16	13	29
Übrige Erwerbsklassen	11	7	18	Übrige Erwerbsklassen	5	—	5
Berufstätige zusammen	174	88	262	Berufstätige zusammen	74	38	112
davon Arbeiter	141	50	191	davon Arbeiterinnen	58	27	85
davon in Privatbetrieben ..	159	80	239	davon in Privatbetrieben ..	60	25	85
Nichtberufstätige	40	45	85	Nichtberufstätige	63	64	127
davon Familienangehörige ..	28	15	43	davon Familienangehörige ..	53	31	84
Zusammen 4. Vierteljahr 1975	214	133	347	Zusammen 4. Vierteljahr 1975	137	102	239
Zusammen 4. Vierteljahr 1974	183	153	336	Zusammen 4. Vierteljahr 1974	142	145	287

Polizeilich gemeldete Fälle der hauptsächlichsten ansteckenden Krankheiten

Vierteljahre	Diphtherie	Scharlach	Masern und Röten	Spitze Blättern	Typhus ¹⁾	Mumps	Keuchhusten	Influenza	Kinderlähmung	Epidem. Leberentzündung	Tuberkulose
4. Viertelj. 1975	—	8	2	4	7	—	—	25	—	3	73 ²⁾
4. Viertelj. 1974	—	7	11	12	1	3	1	136	—	1	9

¹⁾ Davon Paratyphus 7 (1).

²⁾ Inkl. für 1.-3. Vierteljahr 1975 nachgemeldete Fälle.

Patienteneintritte in Spitäler

Vierteljahre	Patienteneintritte überhaupt				Davon in Bern wohnhaft			
	Psych. Klinik Waldau	Öffentl. Spitäler	Privat- spitäler	Ins- gesamt	Psych. Klinik Waldau	Öffentl. Spitäler	Privat- spitäler	Ins- gesamt
4. Vierteljahr 1975	238	6 119	6 045	12 402	74	1 890	2 334	4 298
4. Vierteljahr 1974	223	6 020	5 939	12 182	73	1 875	2 304	4 252